2.

4.

5.

6.

МКОУ Верхнегрязнухинская СШ
Протокол заседания

методического объединения учителеЙ естественно-математического цикла Л} 2

от б ноября 2020года

Тема: кМетодическое сопровождение подготовки к ГИА.>
На заседании rrрисугствовtlло 4 человека: ,

1. ШеВЧенко Н.А. - }пмтель математики и информатики.
2. Свистуленко Н.Н" - r{итель математики и физики.
З. Иваницкая А.А. - уIитель химии и биологии.
4. АТабаева Е.А. - )п{итель географии.

1.

Повестка дня:
Нормативно- пpzIBoBalI база по ГИА 2021 г. МетодическаJI база по математике, физике, химии,
биологии, географии. Работа с сайтом fipi.ru, кРешу ЕГЭ) и другими. Организация
консультациЙ выпускников по вопросам ГИА. Сообщение <<Что необходимо для качественной
подготовки учатцихся 9 класса к ГИА>
Анализ ВПР по предмета]\4 естественно-математического цикла. Ана-шиз деятельности уrителей
по ликвиДации пробелов по математике, физике, химии, биологии, географии слабоуспевающих
rIащихся на основе анализа результатов ВПР.
Работы с одаренЕыми детьми. Подготовка к школьному туру науtIно-исследовательских работ
по матоматике, физике, химии, биологии, географии и информатике.
Подведение итогов школьного этапа Всероссийских олимпиад по математике, физике, химии,
биологии, географии.
Формирование смыслового чтения необходимое условие развития t',МетапредметньD(
компетенций.
Формыпромежуточной аттестации за 1 полугодие 2020-2021 учебного года. : f

По первому вопросу выступила Иваницкая А.А.. она познакомила педЕгогов с нормативно
- правовой базой ГИА (положение об итоговой аттестации, информационные письма,
метоДические рекомендации, дорожнаJ{ карта школы организации и проведеЕия ГИА в 2020 _2021
Учебном году). Анастасия Андреевна предложила учитеJuIм - предметникам составить план работы
ПО ПодготоВке rlаrцихся к ГИА по своим предметаI\{. Напомнила педагогап{, что необходимо
обновить материfuт IIа предметном стенде кГотовимся к экзаменаN,I)).

Руководитель МО Шевченко Н.А. рассказ€rла, что подготовка к итоговой аттестации
проводится в школе на протяжении всего учебного года и на уроках и на консультацил(.
Консультации проводятся с сентября по утверждённому плану, }л{итеJш ведут журнаJI учета
Посещаемости консультаций учапIимися 9 класса. Разбираются демоверсии и тиrrовые варианты
реальньD( заданиЙ ОГЭ. Наталья Андреевна предложила r{итеJuIм использовать методIческую
КоПиJIку диагностических и тренировочных работ, банк тестовьIх заданий на сайте fipi.ru., <Решу
ЕГЭ)), на котором размещено большое коJIичество КИМов и тематических заданий по всем
ПРеДМеТu}М Для 9 класса. Этот саЙты булет полезны учитеJuIм при подготовке rIаш{ихся к экзамену.

Затем Иваницкая А.А. выступила с сообщением кЧто необходимо для качественной
подготовки учапIихся 9 класса к ГИА>.

'.
По втоDомy вопросу Шевченко Н.д. довела до сведения присутствующих; что ВПР в

сентябре-октябре 2020 годапроводились в цеJuIх] u&
-осУщестВление входIого мониторинга качества образования в соответствии с федеральными

ГОСУЛафтвеЕными образовательными стандартil]!{и основного общего образования;
-СОВершенствования преподавания учебньж гIр9дметов и гIовышениJ{ качества образования,

КОРРеКТИРОВки образовательного процесса по уrебным предметам на 2020-202I уrебный год.
УЧителя-предметники расскЕIзаJIи о проведенной дополнительной работе со

Слабоуспевающими yIоникаNIи. Были отмечены проблемные классы - 5, 7,8, 9 классы. Щополнила
выст}rпление 1"лителей - предметников Шевченко н.А. она предложила откорректировать

индивидуальные планы работы со слабоуспевающими
организовать для них доIIолнительные занятия.

и неуспевающими rIащимися и

Затем учитеJIя предhdетники рассказа_пи об изменениях, которые они внесли в рабочие
rrрограlчIмы по своим rrро.щ.{ет€lNl на осново анализа результатов ВПР в 5-8 классах.

По тDетьему вопDосу сJг}тпаJIи р}ководителя Мо, Шевченко Н.А., KoTopaJI расскzu}Еrла о
проведении шкоJьIIого конкурса исследовательских работ rrо математике, физике, химии,
биологии, географии и информатике и предложила педагогам оказать помощь учащимся в
подготовке конкурсу.

. По четвеDтомy вопросy выступила Иваницкая А.А.. Она рассказала об итогах проведения
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам естествеIIно
математического цикJIа. Предложила наградить победителей и призёров шкоJIьного этапа
грамотами и направить дJUI }пIастия в муниципЕrльном этапе следующих уIащихся: Вагнер rЩ. и
Гопп А. 9 кл. по географии, Кадыкова Е. 9 кл. и Кова_rrевич Е. 10 кл по математике.

По пятомy вопросу выступила Атабаева Е.А. с обобщением опыта по теме: <<Технология
смыслового чтения и работы с текстом Еа уроках географии>. Педагог рассказала, что

формирование смыслового чтения явJuIется необходимым условием рtt:!вития мотапредметных
компетенций. Познакомила шрисуIствующих педагогов не только с традиционными приёмами

работы с текстом (географический диктант, исключи лишнее, зад€шие на деление текста на абзацы,
IIa составленио плана, порекодировчшие информации и т.п.), но и с инновационными приёма:rли

работы с текстом, такими как * кJIастер, мозговой штурм, чтение с остановк{lми и др.
Елена Александровна, сказала о том, что такие приёмы можно использовать практически на

всех уроках и любезно предоставила кодлегам раздаточный материал по данной|тематике.

По шестомy вопросy слушаJIи Свистуленко Н.Н., Иваницкую A.A.,r Атабаеву Е.А. и
Шевченко Н.А. Они расска:}али о формах промежуIочной аттестации за 1 полугодие 2020-2021'

уrебного года и шредставили контрольно-измерительные материапы дJuI проведения
ilромежугочной аттестации в 5-10 кJIассах по преподаваемым предметам.

РЕШЕНИЯ Мо:
1. Принять к сведению информацию. Обновить rrредметные стенды <<Готовимся к экзttменаN{).

Учителям-предметникilп{ использовать методическую копипку диагностических и тренировоlшьIх

работ, банк тестовьIх заданий на сайте fipi.ru., кРешу ЕГЭ)
2. Рекомендовать для утверждеЕия приложения к рабочим прогрull\,{мtlм, составленные на

основе анаJIиза результатов ВПР, по следующим предмета]\d: -математика 5-8 кJIассы; - биология
6-8 классы; - география 6-8 классы; - физика 8 класс; - химия 8 класс.

3. Принять у{астие в школьном конкурсе исследовательских работ.
4. Утверлить заlIвку на у{астиs в муницишitльном этаirе Всероссийской олимпиады школьЕиков.
5. Рекомендовать для угверждения контроJъIIо-измерительные материалы дJuI проведеЕиrI

промежугочной атгестации за 1 полгугодие 2020-2021 щебного года
- по математике в 5-8, 10 классах в форме контрольной работы, по математике в 9 классе в

форме репетиционной работы в форме ОГЭ; ,\

- по информатике в 7-10 классах в форме теста;
l

- lrо географии в 5-10 классах в форме теста;
- по биологии в 7-10 класса в форме теста;
- по физике в 7-10 классах в форме контрольной работы;
- по химии в 8-10 кJIассах в фЪрме теста. Р&

Руководитель МО: -Z,-/ Шевченко Н.А.

Приложенио к протоколу МО
уrителей естественно-математического цикла

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ
уIIастников заседания методического объединения

уlителей ествественно-математического цикла

ЗаседаниеNп 4
,Щатазаседания 06', /1 Д2d!Q:z

Ns
п/п

Ф.И. О. учителя, должность Щата Подпись

I /rl"/"r**-a/a--r,r-o-.u-}r.rr_4r"-/r.*

р6. /{ 22r.
/

|l'zz*a.-a .l,t а /-?L{..^?t а /-l<-z2&а 2, 4ц4дjslt47-7hr,

/]

^/-

|r|{л.,*ооо*,d"п *а се?-р "jr.-"""и,
аБa // яр?

V/

r?,al142.tз Zrl-L?.u-|a Я-о-r-.r.,rrr; , D6?
7
a

Й**-.з /J-wL.) fr"я а_rа_х lе*p--_*,J,-ло_
al. 7/" Д*э2 ,/_

l{
lzr.o"-.z..z< .rr* i4 {cu,,,-o**u

й Йrпff /" Яr"rп", i.fl,e*",Mza9/.r/rn,-
7{ // "/rz , йd/"/vv -r'?

//7.4,{-l?аh"rб zt а1 rl-rrЁzz,rz"t

-lо,.-1Руководитель МО О7 Шевченко Н.А.

йе,

о//ц,*